Ein SHeimatblatt
heransgegeben von der Urbeitsgemeinfdjaft fitr Heimathunde im Kreife Sdhweiniy.
Beilage gur ,Jeitung fiir den Kreis Shweinig",

‘ Det Radbrud [dmtlider Criginat-Actite! ift verboten.

—————— - -

Inhaltsverzeichnis

1924 bis 1935

zusammengestellt
von

Jirgen Wagner

& Diisseldof 2002

Copyright (C) by Jirgen Wagner, Diisseldorf

Alle Rechte' der Verbreitung, auch durch fotomechanische Wiedergabe, auszugs-
weisen Nachdruck oder Einspeicherung in Datenverarbeitumgsanlagen und Riickge-
winnung hieraus, sind vorbehalten.



1. Vargeschichte

Die illyrische Bevolkerung wahrend der Bronzezeit
Auf der Sanddiine

Was 5000-jahrige Skelette verraten

Fundchronik

Eine uralte Kultur aus dem Schliebener Backen
Die Fund von Dietrichs Grab

2. Geschichte des Kreises Schweinitz
a) allgemein

Zur Wendenzeit

Kolonisierung und Christianisierung

Die alten Amter und der Kreis Schweinitz

Die ehemaligen Landesfiirsten

Die soziale Gliederung der landlichen Bevélkerung
Mittelaiteriches Blrgertum

im Zeitalter der Reformation

Der Schweinert

Fischordnung uff der Schwartzen Eister (1557)

Zur Geschichte des Nardischen Krieges (1706 — 1707)

Die Hungerjahre 1771 und 1772
Lokalgeschichtliche Notizen {Schlieben)
Ereignisse der Jahre 1806 bis 1815
Aus der zeit der Napoleonischen Kriege
Zigeuner

by Amt Annaburg

Das Amt Annaburg

¢} Das Amt Schlieben

Das Amt Schlieben

Wilddieb Grofte

d} Amt Schwveinitz

Das Amt Schweinitz

Vorgeschichtliche Funde aus dem Kreise -
Der Kreis Schweinitz im 30j&hrigen Kriege
e) Das Amt Seyda

Das Amt Seyda

13
26
103
143
192
183

28-29
53-565
24 — 31
146 - 148
147 - 149
150 - 151
119-124
122

189

127

100

56, 99, 51
6~20
81-82
78

28

28
103 ~ 104

24
111, 118
31-39

268,31



3. Geschichte einzelner Orte
a) Amt Annaburg

Annaburg Wildreichtum der —er Heide

78

Aus der Zeit der Napoleonischen Kriege (1806 — 1814) 81

Das ratselhafte Bildwerk
Das Forsteister-Kreuz

Bevyern Die evangelischen Pfarrer von — und Fermerswalde
Fermerswalde Nachrichten aus dem Turmknopf (1733 — 1862)

Die evangelischen Pfarrer von Beyern und -
Frauenhorst - (Frondienste 1580)

k) Amt Pretzsch

Diif3nitz Vorgeschichtliches aus dem Elbwinkel
(Wiederaufbau nach dem 30j&hrigen Kriege)

¢} Amt Schiieben

Bahnsdorf Bronzezeitliche Graber
Borken (Bronzezeitliche Funde)
Frankenhain  Das Graberfeld bei -
Gratendorf Merkwiirdigkeiten im Jahre 1813
Minzfunde
Alte Spinnstubenlieder
Grassau Einquartierung 171117
(Grochwitz Vorgeschichiliche Siedlung entdeckt
Zerstdrung von Schlofi — (1757)
Hohenbucko  Uber den Siebenjahrigen Krieg
Jagsal Zum —er Franzosenmerd (1813)
Jelnigk Die Funde bei -
Die Bronzeringe von -
Langengrassau - 1813

Lebusa Die Wendenfestuny Liubusa

Naundorf Vorgeschichtliche Besiedlung

Postherga - (1558, 1793)

Rochau Zwei Mordsaulen in der —er Heide
Die —er Pechhiitte

Rossen Die evangelischen Pfarrer von -

Schappin Der ~ (Vorgeschichtliche Funds)
Schlieben Die Stadt -
Die Herren von -
Brand der Schlobachschen Windmihle 1825
Schona liyrische Graberfunde
Waidmannsruh Das Graberfeld von -

163

160
185 - 186
164
185 ~ 186
87

99
30

95
131,137
46
116 - 121
130
152~ 155
111 - 112
137

162
55 — 56
83 - 86
58

59

67

167

26
177 - 178
66

27 —100
178

81

24

125

57

87

91



d) Amt Schweinitz

Ahisdorf

Altherzberg

Amsdorf
Battin
Bernsdorf
Brandis

Cldden
Dubro
Freiwalde
Gorsdorf
Grabo
Grassau
Hemsendorf
Herzberg

Holzdorf
Jessen

Kaxdorf
Lében

Schénewalde

Erbregister des Hauses — (1717)
(Materialsammlung)

Herzberg, - und Kaxdortf im 30jahrigen Krieg
Die evangelischen Pfarrer von -
Christoph Millers Tat und Siihne (1559)
(Materialsammiung)

Erbregister 1717

Drei ehemalige Burgen

Muinzenfund in -

-, in; Chronik der Stadt Schénewalde
Zur Heimatgeschichte

Drei ehemalige Burgen

Van Feuerschaden

-, in: Chronik der Stadt Schonewalde
vgl. Hemsendorf

Minzfunde

Einguartierung 1711/17

Die Stadt -

Vorgeschichtliche Besiediung

- i Mittelalter

Mittelalterliche Gefafte in -

Zur Geschichte der —er Kirchen

Aus aiten Urkunden {um 1400)

-ar Stadtordnung von 1423

Abtretung der Gubener Terminei (1426)
Zur Geschichte von — (1467 — 1741)
Brandkatastrophen (1483 ~ 1898)

Die —er Schuhmacherinnung

Streit zwischen Blrgerschaft und Rat (1521)
Urkunden Gber das Geleit der Stadt -
Zur —er Jahresrechnung 1532

Luther und die Stadt -

Urkunden des Augustinerilosters {1558 — 1578)
Abschied zwischen Rat und Backerhandwerk (1591)

Aus dem ~er Kirchturmknopf (1593 —~ 1707)
Eine Polizeiordnung von 1673

Die Bottcherinung (1702 — 1711)
Kriegslasten im Jahre 1745

-, Althaerzberg und Kaxdorf im siebenjahrigen Krieg

Kriegslasten 1806 — 1807

Leistungen an die preuflische Armee
Einquartierung wahrend der Franzosenzeit
Das Hiugelgraberfeld bei -

Die Stadt -

Schioll und Stadt -

Herzberg, Altherzberg und — im 30jahrigen Krieg

Die Heiren von -, vgl Freiwalde

Aus der zeit der Napoleonischen Kriege
Drei ehemalige Burgen

Die Stadt -

1806 - 1815

Chronik der Stadt -

2023
192

62 ~ 65
198 - 200

137

152 - 1563, 158 - 159

142
140 —- 141
137

130
111 -112
109~ 114
28

83 -84
39, 41 - 45
6

89

153

176

162

168

112

128

174

181

175

184

192, 194
190
47 - 52
190

191 - 192
58 — 50
62 — 65
96

04

98

91

25

80, 139
141
62 — 65
75

81
142 - 143
26
68 — 76
126 — 137



Schweinitz Chronik der Stadt - 916
Das —er Shnekreuz 187
Dia Stadt - 25
- {1182 - 1803) 79
Stolzenhain  Vorgeschichiliche Funde 137
Werchau Zur Ortsgeschichte (1360 ~ 1745) 159 - 169
Wildenau Lehnbriefe dber — (1572 — 1624) 75
Eine Spinnstube zu — 1889 17
Zwiesigko Vorgeschichiliches aus dem Elbwinkel g9
€) Amt Seyda
Gentha - (1637 — 1687) 118
Seyda Aus der Vergangenheit (13566 — 1832) 124

4. Personen- und Familiengeschichie, einzelne Personen

Berwersdorff  Niklaus — Minzvergehen 162
Clagius Johann -, ein Herzberger 122
vFrancois Luise — 1817~ .......... 144 — 146
Hensel Zur Geschichte der Familie — in Hetzberg 185
Horeck Nachruf auf Otto - 21
Kohihase Hans - 121
Livonius Farstmeister Daniel - 160
Richter Julius August Richter 126
Julius August Richter: Aus meinem Leben 154 ~ 187
vSiemens Dr. Georg - 52
Stiefel Michael — in Holzdorf 121
Rohmwacher  Das Forstmeisterkreuz 169
Wagner Dr. Friedrich August 1
viWiithenau Die — auf Grochwitz 163

5 Kulturgeschichte

a) Recht und Gesetz

Rechtspflege in vergangenen Jahrhunderten 93

Das Geleitswesen 85

Der Schosser 85

Die Bete 85
Gerate und Heeresgerate-Statuten der Stadt Herzberg 97
Erbregister des Hauses Ahlsdorf 20, 22, 23
Die Wiepersdorfer Dorfordnung 4.5
Herzberger Privilegien zur Zoll- und Geleitsfreiheit 117,180
Dienstanweaisung filr kgl.-sachsische Winzer 1809 138 — 140
Herzherger Eidesformein 1423 169, 173
Streitigkeiten aus dem Hutungswesen 169

Kursachsische Kulturbilder (Kurséchsischer Gesetze und Herzberger 170, 172, 174,
Urkunden des 15. bis 17. Jh.): 175, 177, 180 — 183, 187 — 180, 195, 186

Zwei Urkunden zu den Peinlichen Gesetzen (1465, 1467) 172

Fischordnung auf der Alten Elster (1557) 188, 190



b) anderes

Das heimische Handwerk in der Frahsteinzeit 47
Christine Litzin 10
Hexenaberglauben 97
Bauliche Zustande in Herzberg und Umgebung 91,92
Auf den Verkehrastraften der Vergangenheit §3,95

Aus der Geschichte des heimischen Handwerks 45, 48, 49, 63, 66, 98, 99, 105, 106,
129, 131, 132, 134
Aus dem Volksglaubenschatz eines Dorfes (Borken) 60, 62, 65, 69, 104, 105

Der Hopfenbau 108
Die Spinnstube 133
Das Pfingstreitan 133
Das Hopfenpflicken 134
Ein Handbuch filr Reisende (um 1700} 162, 164
Patenbriefe 1M
6. Sagen
a) allgemein
Kobliksgeschichten 30, 34, 38, 46
Allerlei Spuk 42, 45 N
Von den Hollrichen 35
Das weifde Maus 17
Der starke Riedel 111
Elisabeth Schmidt's letztes Stiindiein 152 A8A
Der Elstermiilier
b) Sagen einzelher Orte 181
Berga Hanchrist 19
Dubro Schappinsagen 34
Grafendorf Sagen aus - 66
Gielsdorf Ja, ja, der alte Junker, der kanns 87
Herzbery Die Kobliksbricke 26
Lében Der Teufel und der Schimied aus Liben 8
Naundorf Alte Gaschichten aus — bei Schiieben 15

Das Ei in der Kirche 24

Der feurige Schweif 46
Neunaundorf  Der alte Kdhler 45
Polzen Die Krahen werden euch verraten 126
Schweinitz Schweinitzer Koboldsgeschichten 106 ~ 108
Striesa Die Teufelskute 38



7. Volkskunde

Vom Aberglauben

Aberglaubisches zur Reformationszeit

Zum Kapitel ,Aberglauben”

Sitten und Gebrauche bei der Verarbeitung des Flachses
Volkstiimliche Wetterregeln

Allerhand Aberglaube

Alleriei Verse und Gereimtes

Alter Feuersegen

8. Tier- und Pflanzenleben

Schont den Dachsl

Feinde und Freunde des Landmannes aus dem Tierreich
Frithling am Schliebener Burgwall

Zehn Gehote des Naturschutzes

Pflanzen der Heimat

Geschlizte Pflanzen

Die Raubvigel

Speise- und Giftpilze

Heimische Schmetterlinge

Streffziige durch die Heimat

Verordnung zum schutze der Tier- und Pflaneznbwelt
Unsere heimische Vogelweit

Die Edorschung des Vogelzuges -

Die Wanderheuschrecke im Kreise Schweinitz
Wildreichtum der Anhaburger Heide

Wolfe im Kreisgebiet

9. Geologie, Ors- und Flurnamen

Die Bodenverhiltnisse im Kreis Schweinitz
Zur Geologie des Kreises Schweinitz
Flurnamen der Stadt Herzberg

Jel3nigker Flurnamen

Das Hochmoor bei ProRmarke
Braunkohle

10. Reime und Humor

Abzahireime

Beim Kiopfen der Weisenpfeifen
Klemmkuchenverse
Sprache

Gegen das Schiucken
Ratsel

Kindermund

Schiiebener Moienmarkt
Neckverse

Die entweihte Ehrenpforte
Verse und Gereimtes
Vormarz

Karlchen un de Landwehr

34

7
21,124
72

133
136, 137
142

187

108
123

112
111
112
125
71
115, 116
120
181
77,85
103
108
78
5, 16

86 -89
101, 102
51

7
179
52

4,5, 8,15, 17
4,5
7,25
24, 28
46
52
90, 97
52
5, 52
04
143
155
158



11. Liebe, schéne Heimat

Heimat, liebe Heimat
Heimatgedanken
Abendsiilie

Streifzilge durch die Heimat
Von den Bahndorfer Bergen
Der heimische Wein

Aus den Erlebnissen eines Heimatfreundes
Dorf am Mittag

Spruch

Heimatlied
Schneeglidckchen

Das Bauerlein 2u Stechau
Scholle und Vaterland

Die Kanzel

Meiner Heimat Sprache

Die Rose

Phantasie

Die Sehnsucht

12. im Dienste fur die Heimat

27
17,18
o6
25, 44, 46, 47, 53, 56, 72, 81, 97

14

77
108
133
164
170
172
172
173
173
18%
190
180
191

Fihrer durch die heimatliche Literatur 40, 45, 67, 90, 115, 122, 125-127, 141

Heimatschutz und Heimatpflege

Achtung vor Bodenaltertiimern

Die heimatkundiiche Sammiung

Kultur und Unkuitur

Die landliche Fortbildungsschuie
Hauptversammlung des Schénburgbundes
Naturdenkmaler

Erforschung des heimatlichen Kulturgutes

Mitarbeit am Atlas der deutschen Volkskunde

Die Kirmeszeit

Brautlied an Klara Gysae

Betriffi alte Minzen

Wie treibe ich Familienforschung?
10Jahre Unser Eisterland”

21— 24

41

15
77.79, 82, 84, 86

12, 13

78

100

126, 127, 140

132

167

170

180

185

189



